
ПРОГРАММА  
ПО ВНЕДРЕНИЮ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ  

ПОЛУЧЕНИЯ КОРМОВЫХ БЕЛКОВ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ  

ПИЩЕВОЙ, ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ И  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

 
 

 

Ректор  

Кубанского Государственного  

Университета                                                                              М.Б. Астапов 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Содержание 

 

 

Раздел 1. Состояние вопроса 3 

Раздел 2. Получение кормовых белков на пищевых предприятиях 6 

Раздел 2.1. Получение кормовых белков на спиртзаводах, пивзаво-

дах, хлебозаводах, молзаводах, маслоэкстракционных, сахарных, 

дрожжевых и крахмалопаточных  заводах   

16 

Раздел 2.2. Получение кормовых белков на перерабатывающих 
[...]
(влажность около 80%) и при температуре 15 – 30 °С становится зараженной 

посторонней микрофлорой в течение нескольких часов. 

Можно выделить три основные технологические схемы, которые ис-

пользуются при переработке барды: 

 схемы с выпарными станциями для получения «Сухой барды (DDGS)»; 

 схемы с получением биогаза; 

 схемы с получением кормовых дрожжей. 

Первая группа - схемы с выпарными станциями для получения «Сухой 

барды (DDGS)». Технология «упаривания фугата» в выпарных станциях са-

мая распространенная в мире. Данная технология предлагается, например, 

шведской компанией «Альфа-Лаваль», датской фирмой «Atlas-Stord», рядом 

китайских и российских компаний (т.н. «Китайская схема») и др. Однако 

стоимость выпарных станций и соответственно всего оборудования для ути-

лизации достаточно высокая, процесс выпарки требует значительных энерге-

тических затрат. Не полностью решаются экологические проблемы, т.к. для 

утилизации «выпара» требуются стационарные очистные сооружения. В то 

же время, под данную технологию выпускается серийное оборудование. В 

России полный цикл переработки барды в «DDGS», по нашим данным, реа-

лизован только на одном спиртзаводе («Спиртзавод Буинский» Татспирт-

пром). На ряде спиртзаводов («Уржумский», «Корыстово» и др.) реализован 

усеченный цикл переработки барды в продукт «DDG». В этом случае перера-

батывается только твердая фаза барды – «кек», а «фугат» сливается (данных 

о его утилизации не имеется). Все это отрицательно сказывается на себе-

стоимости готовой продукции - сухой барды («DDGS»), главным недостат-

ком которого является несбалансированность получаемого продукта по сы-

рому протеину, так как максимальное его содержание в сухой барде не пре-

вышает 24 %. Также высокое содержание клетчатки в сухой барде - до 20%, 

существенно ограничивает круг его потребителей. 

Вторая группа - схемы с получением биогаза. В настоящее время дан-

ные схемы не нашли широкого применения ни за рубежом, ни в России. Тех-

нология переработки барды на биогаз основана на анаэробном брожении 

(брожении без доступа кислорода). Барда подается в специальные емкости, в 

которые вводятся анаэробные бактерии. Бактерии, поедая содержащиеся в 

барде питательные вещества, вырабатывают биогаз. Биогаз может утилизи-

роваться в заводских котельных, а выпадающий осадок может быть исполь-

зован в качестве удобрений. Достоинством данного метода переработки яв-

ляются относительные низкие эксплуатационные затраты. Однако, в данном 

способе переработки барды необходимы огромные метантенки (а, значит, и 



8 

 

значительные земельные участки), т.к. процесс переработки барды анаэроб-

ными бактериями крайне медленный. Другим недостатком метода является 

весьма длительный период выхода на режим – до 6 месяцев. И в наших кли-

матических условиях в зимнее время весь вырабатываемый газ расходуется 

на поддержание процесса брожения. 

Третья группа объединяет технологии, предусматривающие предвари-

тельную утилизацию сахаров барды путем культивирования на ней кормовых 

дрожжей. Производство белково-витаминных кормовых дрожжей на послес-

пиртовой барде осуществляется давно и считается хорошо освоенным про-

цессом. В России построен ряд заводов по выпуску сухих кормовых дрож-

жей, работающих на послеспиртовой барде («Береговской»,  «Мариинский», 

«Мамадышский» и др.). Кормовые дрожжи – это высокоэффективная белко-

вая добавка к кормам, используемая на многих сельхозпредприятиях и ком-

бикормовых заводах. Содержание белка в кормовых дрожжах может превы-

шать 45 – 46 %.  

Однако все подобные предприятия используют крайне неэффективное 

оборудование, требующее расхода огромных энергетических ресурсов и 

серьезных эксплуатационных расходов. В качестве примера такого оборудо-

вания можно привести распылительные сушилки, использующие в качестве 

теплоносителя нагретый воздух. Так сушильная установка (одна из двух 

смонтированных на заводе «Береговской») производительностью 10-15 

т/сутки по готовому продукту имеет тепловую мощность 7-12 Гкал/час, по-

требляет 1050 м
3
/час природного газа и нагнетает 180000 м

3
/час воздуха. По-

требление электроэнергии сушильной установкой составляет 160-170 кВт/ 

час. Такие расходы не позволяют предприятию иметь высокую рентабель-

ность. Практически весь доход от реализации продукции уходит на оплату 

энергоресурсов. При этом, с каждым годом ситуация ухудшается. Также сле-

дует отметить, что в этом производстве дрожжи усваивают из барды только 

20–30 % всех растворенных органических веществ, хотя теоретически все 

растворенные органические вещества являются потенциально усвояемыми, 

поскольку все они имеют природное происхождение. Добиться усвоения всех 

органических веществ барды при использовании в качестве продуцентов 

дрожжеподобных грибов в принципе невозможно в силу их культуральных и 

физиологических особенностей (способностью ассимилировать обладает 

только ограниченный набор органических веществ). Но такая задача может 

быть решена при использовании бактериальных ассоциаций, примером чему 

является биологическая очистка сточных вод, где глубокое изъятие самых 

разнообразных органических веществ достигается именно при использова-

нии преимущественно бактериальных ассоциаций, культивируемых в аэро-

тенках (так называемый активный ил). В то же время в многочисленных ис-

следованиях доказано, что бактериальная биомасса, и даже активный ил 

станций биологической очистки сточных вод, не менее эффективна при ис-

пользовании в качестве белково-витаминных кормовых добавок в рационах 

питания животных, нежели кормовые дрожжи. Таким образом, для увеличе-



9 

 

ния выработки продукции из барды следует отказаться от использования 

дрожжеподобных грибов в качестве продуцентов и перейти к использованию 

бактериальных ассоциаций. Такие ассоциации легко получить в Комбиниро-

ванных сооружениях (КС) особой конструкции, имеющих признаки био-

фильтров и аэротенков-отстойников.  

Получение кормовых белков на предприятиях пищевой промышлен-

ности основано на опыте проектирования, строительства и эксплуатации 

очистных сооружений канализации кондитерского цеха (см. фильм на сайте: 

http://www.rniiakh.com. Раздел «Очистка концентрированных сточных вод»).  

Технологическая схема очистки концентрированных сточных вод с рас-

ходом 200 м
3
/сут., концентрациями загрязнений по БПКп 1200 – 1600 

мгО2/дм
3
, взвешенным веществам – 1500 – 1800 мг/дм

3
, жирам –300 мг/дм

3
 

представлена на рис. 2.  

 

 
 

        Рис. 2. Технологическая схема переработки жидких отходов кондитерско-

го цеха.  

  

Производственные воды предприятия после жироловок самотеком по-

ступают в канализационную насосную станцию, откуда насосами подаются в 

Блок очистных сооружений. 

http://www.rniiakh.com/


10 

 

 
  

Рис. 3. Очистные сооружения канализации кондитерского цеха.  

 

Жидкие отходы вначале поступают в биокоагуляторы (1), куда автома-

тически подается также жидкость с избыточным активным илом (доза ила 4 - 

6 г/дм
3
) из комбинированных сооружений. В биокоагуляторах происходит 

осаждение взвешенных веществ и за счет флотации отделение жиров (эффект 

до 70%), а также изъятие до 30% взвешенных и растворенных органических 

соединений за счет сорбционных свойств, выводимой активной биомассы.  

Жидкость и избыточный ил (через соленоидный клапан, установлен-

ный на трубопроводе отвода циркулирующей жидкости) поступают в прием-

ную камеру водоструйного аэратора, установленного в биокоагуляторе (1). В 

биокоагуляторе колонны опущены в камеру флокуляции, где происходит 

контакт активного ила с поступившей жидкостью. Продолжительность кон-

такта ила с водой в камере флокуляции составляет 60 мин. За счет понижения 

температуры и флотации происходит всплывание остаточного жира. Из ка-

меры флокуляции иловая смесь через расширительный конус поступает в от-

стойную зону (где образуется взвешенный слой осадка) и происходит разде-

ление фаз. Отстоянная вода отводится по лоткам в  комбинированные соору-

жения. Смесь осадка и ила осаждается в иловом приямке. Удаление осадка из 

приямка осуществляется насосом в илонакопитель (2). Илонакопитель обо-

рудован циркуляционным насосом с водоструйным аэратором. В биокоагу-

ляторе и илонакопителе за время пребывания 30 – 50 часов происходит даль-

нейшая трансформация сорбированных органических загрязнений. Всплы-

вающие в камере флокуляции жиры (и др. загрязнения) отводятся в баки от-



11 

 

бросов и затем периодически (по мере заполнения) вывозятся на свалку. 

Из биокоагуляторов (1) частично осветленная жидкость самотеком по-

ступает в камеру смешения КС (3). В камере смешения она смешивается с 

циркулирующей иловой смесью, поступающей из аэротенков-отстойников. 

Из камеры смешения смесь забирается циркуляционными насосами и пода-

ется в системы орошения биофильтров. Прошедшая через биофильтры (4) 

жидкость направляется сборными поддонами к аэрационным колоннам, в ко-

торых происходит засасывание воздуха (0,5 - 0,6 м
3 

/м
3
), вследствие возник-

новения вихревых воронок. Аэрационными колоннами водовоздушная смесь 

распределяется по аэрационной зоне аэротенков (5). Из зон аэрации иловая 

смесь поступает в зоны отстаивания, где она разделяется. Избыточный ил 

направляется в биокоагуляторы. Очищенная в КС вода собирается сборными 

лотками и направляется самотеком в биореакторы доочистки (6)  с искусст-

венной загрузкой. Из биореакторов очищенная вода поступает на установку 

УФ-обеззараживания (7). Избыточный активный ил накапливается в двух 

илонакопителях (3) и при помощи погружных насосов, установленных на дне 

илонакопителей, подается на обезвоживание в установку с мешочными 

фильтрами (8). 

 

           
                                     а                           б                           в 

  

Рис. 4. Активный ил: 

а – биокоагулятор; б – аэротенк-отстойник; в - илонакопитель  

          

         Количество избыточного ила в соответствии с его приростом составляет 

по беззольной части  0,6 х1200 мгБПК/л = 720  мгБПК/л →720 гБПК/м
3
 или 

1000 гБПК/м
3
 по сухому продукту. Суточное количество по сухому продукту 

составляет 200 кгБПК/сут. Удельные затраты электроэнергии составляют 1,3 

кВт/кгБПК. 

В связи с тем, что очистные сооружения расположены на расстоянии 40 

м от производственных зданий, использованный воздух вентиляторами на-

правляется в установку УФ-обеззараживания воздуха УОВ-4м-4,5 (фирма 

ООО «НПО ЭНТ» г. Санкт-Петербург). С помощью 12 озонообразующих 

бактерицидных ламп, расположенных поперек потока проходящего воздуха, 

производится его обеззараживание и дезодорация.   

 При переходе на бактериальные продуценты (бражка, осадок спирто-

вых, крахмалло-паточных заводов, пивзаводов и т.д., потребуется экспери-



12 

 

ментально уточнить: необходимо ли разбавлять барду перед подачей в КС 

или же достаточно полное изъятие органических веществ будет обеспечи-

ваться без разбавления (поскольку это нежелательно, так как увеличивает за-

траты). Дело в том, что, исходя из концентрации растворенных органических 

веществ в барде и экономического коэффициента их преобразования в био-

массу, ожидаемая концентрация естественного прироста биомассы составит 

20-30 кг/м
3
 по сухим веществам. Это намного превосходит реально достиг-

нутые значения рабочей концентрации биомассы в серийных (эрлифтных) 

дрожжерастильных аппаратах при культивировании дрожжевых продуцен-

тов — около 6-8 кг/м
3
 по сухим веществам. Однако, следует принять во вни-

мание, что удельная потребность дрожжевых продуцентов в кислороде на 

синтез биомассы значительно выше, чем у бактериальных ассоциаций, по-

скольку в дрожжевых ассоциациях преобладают облигатные аэробы, в то 

время как в бактериальных в сопоставимых количествах присутствуют и фа-

культативные анаэробы, и микроаэрофилы, потребляющие очень мало ки-

слорода. При этом сами бактериальные ассоциации и типы взаимоотноше-

ний между видами в них значительно разнообразнее, чем в дрожжевых ассо-

циациях, что также должно способствовать минимизации удельного потреб-

ления кислорода на синтез биомассы, а, следовательно, достижению более 

высокой концентрации биомассы в КС, чем при культивировании дрожжей в 

дрожжерастильных аппаратах. Другим подтверждением возможности куль-

тивирования бактериальных ассоциаций в КС при высоких рабочих концен-

трациях является то, что рабочая концентрация микроорганизмов в аппарате 

примерно в 30 раз превышает концентрацию естественного прироста био-

массы (рассчитываемую исходя из содержания органических веществ в жид-

ких отходах и удельного выхода биомассы). Это обеспечивается постоянным 

возвратом части биомассы, выделенной из суспензии, в КС. Это же создает 

возможность выделять биомассу из суспензии путем отстаивания. Следова-

тельно, при переходе на культивирование бактериальных ассоциаций из со-

става оборудования будет возможно исключить дрожжевые сепараторы (до-

рогие и сложные в обслуживании), а также отказаться от очистки барды от 

взвешенных веществ. Ожидаемая концентрация суспензий после КС соста-

вит: при переработке мелассно-спиртовой барды до 30 кг/м
3
, а для зерновой 

барды около 50 кг/м
3
 (включая дробину); после сгущения в отстойной зоне 

можно ожидать удвоения концентрации (как это имеет место при отделении 

активного ила во вторичных отстойниках станций биологической очистки 

сточных вод). Дальнейшее концентрирование биомассы возможно с исполь-

зованием центрифуг и фильтр-прессов до получения остаточной влажности 

 70%. При этом предварительно в сгущаемую суспензию добавляется фло-

кулянт. Для обезвоживания осадка может использоваться дисковый шнеко-

вый обезвоживатель «Volute Dehydrator» фирмы “Amcon inc”. Он обеспечи-

вает  обезвоживание избыточного ила с высоким удельным сопротивлением 

влагоотдачи с концентрацией взвешенных частиц от 2000 мг/л до 35000 мг/л. 

Обезвоженный осадок имеет влажность 81% и меньше. 



13 

 

Развитие сети комбикормовых заводов, комбикормовых цехов на жи-

вотноводческих предприятиях позволяет отказаться от наиболее дорогостоя-

щего процесса – сушки полученной биомассы. В этом случае сгущенную или 

обезвоженную биомассу предлагается направлять на смешение с сухими 

кормами непосредственно в установках для приготовления комбикормовых 

смесей. Главным достоинством такого решения является сохранение ценно-

сти кормового белка. Вместе с тем при ориентации на развитие бактериаль-

ных ассоциаций возможен рост паразитарной микрофлоры. По нашему мне-

нию, для предотвращения ее роста необходимо использовать озон на различ-

ных стадиях: озонаторные установки могут монтироваться в перекачиваю-

щих насосных станциях; озон может подаваться в илонакопители перед на-

чалом процесса обезвоживания и транспортировки биомассы. Повышенная 

концентрация озона в илонакопителях обеспечит также ингибирование био-

химических процессов и, следовательно, сохранение ценности кормового 

белка.     

Необходимость пересмотра конструкции и принципов создания про-

цессов и аппаратов для переработки концентрированных жидких отходов  

пищевой промышленности признается в настоящее время во многих эконо-

мически развитых странах. При биотехнологической утилизации биомасса 

является таким же целевым продуктом, как и чистая вода. Поэтому разраба-

тываются режимы культивирования, позволяющие сочетать высокий эконо-

мический коэффициент выхода клеток с глубоким истощением субстрата. 

Подбираются и секционируются отдельные штаммы и сообщества микроор-

ганизмов, удовлетворяющие поставленным требованиям. 

Применение чистых монокультур или обогащенных культур целесооб-

разно в случаях, когда на сточных водах можно культивировать продуценты 

антибиотиков, гормонов, аминокислот, ферментов, кормовой биомассы. Эти 

продукты должны окупать затраты на эксплуатацию систем утилизации. 

Культивирование смешанных естественно складывающихся сообществ более 

экономично, поскольку не требует асептических условий и дополнительных 